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PËRSHKRIMI I PLANIT TË SISTEMIT ORGANIK TË ALGAVE DHE ALGAVE (OSP) dhe kontrollit 
  

Emri i operatorit  Të plotësohet nga personeli i ACERT 

Kodi i Operatorit 
(N/A për paraqitjet 

fillestare) 
 

Emri i zyrtarit të certifikimit Kodi 

  

Numri i TVSH-së  Data e vlerësimit: 

Emer Mbiemer Pronari ose përfaqësuesi ligjor Data e verifikimit: 

Menaxheri i cilësisë/personi i autorizuar të jetë i pranishëm gjatë 
inspektimit 

☐Z ☐znj. Emri i inspektorit Kodi 

Emri  Mbiemri  Telefoni    

Numri i ID-së  email  Data e inspektimit: 

 

Fushëveprimi i 
Certifikimit 
Organik për 

☐Kultivimi i Algave ☐Kultivimi i algave të detit Njësia e përpunimit/trajtimit të brendshëm Udhëzime për personelin e ACERT 

☐Korrja e egër e Algave 
☐Korrja e egër e algave të 
detit 

☐Po, në të njëjtin vend 

☐Po, por në vende të ndryshme 

☐Jo, produktet u shiten operatorëve të tjerë 

ER: Rezultatet e vlerësimit, të plotësohen nga 
zyrtari i certifikimit që vlerëson Planin e Sistemit 
Organik . 
AR: Rezultatet e verifikimit ose rezultatet e 
vlerësimit të inspektimit, të plotësohen nga 
inspektori. 
Rezultatet e mundshme : 
C: Pajtueshmëria ; NC : Mospërputhje / 
mospërputhje ; NA: E pazbatueshme. 
Gjatë inspektimit, kur identifikohet NC, duhet të 
plotësohet një formular i mospërputhjes. 

Ju kërkohet të përshkruani aktivitetet tuaja në detaje. Është e detyrueshme të mbani OSP-në tuaj të përditësuar! Ju lutemi dorëzojeni atë 
çdo vit dhe në çdo kohë që ndodh një përditësim i përshkrimit të njësisë, aktiviteteve ose masave të kontrollit gjatë vitit të prodhimit. 

Lloji i paraqitjes ☐Fillestare ☐Vjetore ☐Përditësimet 

 

1 Informacion i pergjithshem 
Të plotësohet nga personeli i ACERT 

ER AR Shënime 

1.1 Numri total i objekteve     

1.2 

e Menaxhimit të Cilësisë të mirëmbajtura nga kompania    

☐ GlobalG.AP . ☐ ASC  ☐BAP ☐ ISO 1400 1    

☐ ISO 9001 ☐ISO 22000 ☐ ISO FSSC 22000 ☐  Other    

1.3 
Prodhimi i ☐vetëm produkte organike ☐e njëjta organike dhe jo organike 

☐te ndryshme 
organike dhe jo 

organike 
   

Nëse janë të ndryshme, listoni produktet jo organike      

1.4 Trajnimi në Organike zhvillohet çdo ☐2 vjet, ☐vit, ☐6 muaj, ☐ Other    

1.5 Personel i trajnuar organik ☐Të gjithë, ☐Përfaqësues ligjor, ☐Menaxher i cilësisë, ☐Personeli i trajtimit, ☐personeli i pastrimit    

1.6 
Përdorimi i produkteve 
OMGJ 

☐Po / ☐Jo Shkatërrimi i mangrove ☐Po / ☐Jo Përdorimi i rrezatimit 
jonizues 

☐Po / ☐Jo   

neni 11; Neni 5 (iii) i rregullores 
2018/848 
Pjesa III 1.4 
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2 Objektet & Pajisjet Të plotësohet nga personeli i ACERT 

2.1 

Njësitë e menaxhuara nga kompania, ( si vendndodhjet organike ashtu edhe ato joorganike duhet të përshkruhen më 
poshtë) 

ER AR Shënime Emri ose 
identifikuesi i 

njësisë 

Adresa e njësisë 
(Përfshirë gjerësinë dhe 

gjatësinë) 
Lloji i njësisë Llojet Përdoren për 

A  

Address 
 
Latitude 
Longitude 
Online maps link 

☐Administrata zyrë,☐ Magazinimi,☐ Other 

 

☐Organike 

☐Jo Organike 

☐te dyja 

   
☐ Faqe prodhimi : ☐tokësore, ☐ujë të ëmbël, 
☐ujë të njelmët, ☐ Other 

☒Instalim me bazë toke / ☐det / bregdet☐ 

B  

Address 
 
Latitude 
Longitude 
Online maps link 

☐Administrata zyrë,☐ Magazinimi,☐ Other 

 

☐Organike 

☐Jo Organike 

☐te dyja 

   
☐ Faqe prodhimi : ☐tokësore, ☐ujë të ëmbël, 
☐ujë të njelmët, ☐ Other 

☐Instalim me bazë toke / ☐det / bregdet☐ 

C  

Address 
 
Latitude 
Longitude 
Online maps link 

☐Administrata zyrë,☐ Magazinimi,☐ Other 

 

☐Organike 

☐Jo Organike 

☐te dyja 

   
☐ Faqe prodhimi : ☐tokësore, ☐ujë të ëmbël, 
☐ujë të njelmët, ☐ Other 

☐Instalim me bazë toke / ☐det / bregdet☐ 

d  

Address 
 
Latitude 
Longitude 
Online maps link 

☐Administrata zyrë,☐ Magazinimi,☐ Other 

 

☐Organike 

☐Jo Organike 

☐te dyja 

   
☐ Faqe prodhimi : ☐tokësore, ☐ujë të ëmbël, 
☐ujë të njelmët, ☐ Other 

☐Instalim me bazë toke / ☐det / bregdet☐ 

2.2 

A janë objektet e prodhimit të vendosura në vende që janë subjekt i kontaminimit nga produkte ose 
substanca të paautorizuara për prodhim organik, ose ndotës që do të përbënin natyrën organike të 
produkteve? (jep shpjegim të mëtejshëm më poshtë) 

☐Po / ☐Jo   

Pjesa III 1.1 dhe 1.2 e rregullores 
2018/848 
Neni 15.1&2 Rregullorja e deleguar 
2021/1698 

Shpjegim:      

2.3 Burimi i ujit  A analizohet cilësia e ujit? ☐Po / ☐Jo   Pjesa III 1.2 e rregullores 2018/848 

2. 
4 

Përqindja e burimeve të rinovueshme 
të energjisë 
(Era, diellore, gjeotermale, valë, baticë, 
hidrocentrale, gazi i landfillit, biogazi dhe 

gazi i impianteve të trajtimit të ujërave të 

zeza) 

Type% 
Lloji i burimit të 
energjisë: 

    

2. 
5 

Cili është lloji i zbatueshëm i objekteve organike të 
kërkuara? 

Objektet e aplikueshme (AF)    

a. ☐ vendi i vjeljes së algave të detit     
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b. ☐ vendi i grumbullimit të mikroalgave     

c. ☐ alga deti dhe/ose njësi e re e kultivimit të mikroalgave     

Nëse zgjidhet "c", cila është periudha (në ditë) e një cikli të plotë 
prodhimi?     

2. 
6 

Masat e ndarjes organike dhe jo organike bazohen në 
(Zbatohet vetëm për operimet që kanë njësi prodhimi organike dhe jo organike) 

☐ E aplikueshme / ☐e pazbatueshme    

☐gjendjen natyrore 
Shpjegim i 
mëtejshëm: 

    

☐sistemet e veçanta të shpërndarjes së ujit 
Shpjegim i 
mëtejshëm: 

    

☐distancat 
Shpjegim i 
mëtejshëm: 

    

☐rrjedha e baticës 
Shpjegim i 
mëtejshëm: 

    

☐vendndodhjen e sipërme dhe të poshtme të prodhimit organik 
Shpjegim i 
mëtejshëm: 

    

☐ Other 
Shpjegim i 
mëtejshëm: 

    

 

3 Plani i Menaxhimit të Qëndrueshëm, ER AR Shënime 

3.1 

Një plan menaxhimi i qëndrueshëm në përpjesëtim me njësinë e 
prodhimit është bashkangjitur. 
(Përmbajtja e vlerësimit mjedisor do të bazohet në Aneksin IV të 
Direktivës së Këshillit 85/337/EEC) 

☐Po / ☐Jo 

Data e mëparshme 
e lëshimit 

 
  

Pjesa III 1.5 & 1.9 e rregullores 
2018/848 Data e fundit e 

lëshimit 
 

3.2 Të plani i menaxhimit të qëndrueshëm përditësohet çdo vit ☐Po / ☐Jo   Pjesa III 1.6 e rregullores 2018/848 

      

3.3 Detajet e planit të menaxhimit të qëndrueshëm:    

a Efektet mjedisore të operacionit ☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.5 & 1.6 të rregullores 
2018/848 

b monitorimi mjedisor që do të ndërmerret ☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.5 & 1.6 të rregullores 
2018/848 

c 
dhe listoni masat që duhen marrë për të minimizuar ndikimet negative në mjediset ujore dhe tokësore 
përreth, duke përfshirë, kur është e mundur, shkarkimin e lëndëve ushqyese në mjedis për cikël prodhimi ose 
në vit 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.5 & 1.6 të rregullores 
2018/848 

d mbikëqyrjen dhe riparimin e pajisjeve teknike ☐Po, ☐Jo   Pjesa III 1.6 e rregullores 2018/848 

e një plan reduktimi të mbetjeve që do të vendoset në fillimin e operimit ☐Po, ☐Jo   Pjesa III 1.9 e rregullores 2018/848 

f 
vlerësimi mjedisor (për aplikimin e ri dhe operatorët që prodhojnë mbi 20 t produkte të akuakulturës)  
 

☐Po, ☐Jo   Pjesa III 1.3 e rregullores 2018/848 

3.4 
Operacioni, sipas preferencës, përdor burime të rinovueshme të energjisë dhe riciklohen materiale (të 
detajuara në planin e menaxhimit të qëndrueshëm) 

☐Po, ☐Jo, ☐NA   Pjesa III 1.9 e rregullores 2018/848 

3.5 përdorimi i nxehtësisë së mbetur duhet të kufizohet në energjinë nga burimet e rinovueshme ☐Po, ☐Jo, ☐NA   Pjesa III 1.9 e rregullores 2018/848 

3.6 Për vjeljen e algave të detit, një vlerësim i biomasës kryhet në fillim ☐Po, ☐Jo, ☐NA   Pjesa III 1.9 e rregullores 2018/848 

 

4 Vjelja e qëndrueshme e algave të egra (alga deti dhe mikroalga), ☐ E aplikueshme / ☐e pazbatueshme ER AR Shënime 

4.1 Përshtatshmëria e zonës së grumbullimit bazuar në kuadrin e mëposhtëm: ☐ Të përshtatshme   Pjesa III 2.2.(a); 2.4 të rregullores 
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zonat e rritjes janë me cilësi të lartë ekologjike siç përcaktohet nga Direktiva 2000/60/EC e Parlamentit 
Evropian dhe e Këshillit e datës 23 tetor 2000 që krijon një kornizë për veprimin e Komunitetit në fushën e 
politikës së ujit; dhe, në pritje të zbatimit të tij, të një cilësie të barabartë me ujërat e përcaktuara sipas 
Direktivës 2006/113/EC të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të datës 12 dhjetor 2006 mbi cilësinë e 
kërkuar të ujërave të butakëve dhe nuk janë të papërshtatshëm nga pikëpamja shëndetësore. Në pritje të 
rregullave më të detajuara që do të futen në legjislacionin zbatues, algat e egra të ngrënshme të detit nuk do 
të mblidhen në zona që nuk do të plotësonin kriteret për zonat e klasit A ose të klasës B siç përcaktohet në 
Aneksin II të Rregullores (KE) Nr 854/2004 të BE-së. Parlamenti dhe Këshilli i datës 29 Prill 2004 përcaktojnë 
rregulla specifike për organizimin e kontrolleve zyrtare mbi produktet me origjinë shtazore të destinuara për 
konsum njerëzor 

☐I papërshtatshëm 2018/848 

4.2 
A ndikon grumbullimi në stabilitetin afatgjatë të habitatit natyror apo në mirëmbajtjen e specieve në zonën e 
grumbullimit? 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 2.2 & 2.4 rregullore 
2018/848 

4.3 

A mbahen llogaritë dokumentare në njësi apo ambiente që i mundësojnë operatorit të identifikojë dhe ACERT 
 për të verifikuar që korrësit kanë furnizuar vetëm algat e egra të prodhuara në përputhje me Rregulloren 
2018/848? 
(informacioni minimal: data, ora, produkti, pesha (kg ose ton), vendndodhja e korrjes, koordinatat, numri i 
lotit) 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.11 e rregullores 
2018/848 

4.4 

A kryhet vjelja në atë mënyrë që sasitë e korrura të mos kenë ndikim të rëndësishëm në gjendjen e mjedisit 
ujor? 
(Regjistroni sasitë maksimale që mund të korren pa shkaktuar një ndikim të rëndësishëm në gjendjen e 
mjedisit ujor në planin e menaxhimit të qëndrueshëm ) 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.5 & 2.2.(a) & 3.1.6.9 të 
rregullores 2018/848 

4.5 
Duhet të merren masa për të siguruar që alga deti mund të rigjenerohet, të tilla si teknika e vjeljes, 
madhësitë minimale, moshat, ciklet riprodhuese ose madhësia e algave të detit të mbetur. 
( Informacioni përkatës do të jetë i detajuar në planin e menaxhimit të qëndrueshëm ) 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 3.1.5 & 3.1.6 të rregullores 
2018/848 

4.6 
Nëse alga deti është korrur nga një zonë e përbashkët ose e përbashkët e korrjes , a shpjegojnë dhe 
monitorojnë provat dokumentare që të korrat totale përputhen me këtë Standard? 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.11 e rregullores 
2018/848 

4.7 

A sigurojnë regjistrimet e detyrueshme dëshmi të menaxhimit të qëndrueshëm dhe pa ndikim afatgjatë në 
zonat e korrjes? 
(Regjistrimet e detyrueshme: Vlerësimi i korrjes (vëllimet) për sezon; Rendiment vjetor i qëndrueshëm për 
çdo shtrat.) 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 1.11 e rregullores 
2018/848 

4.8 
Informacioni 
tjetër: 

    

 

5 Grafik(at) e rrjedhës së produktit  Të plotësohet nga personeli i ACERT 

S/N 
Kodi i brendshëm i grafikut të 

rrjedhës 
(nëse ndonjë) 

produkte algash Bashkangjitur Përdoren për ER AR Shënime 

1   ☐Po / ☐Jo 
☐Organike 

☐Jo Organike 
   

2   ☐Po / ☐Jo 
☐Organike 

☐Jo Organike 
   

3   ☐Po / ☐Jo 
☐Organike 

☐Jo Organike 
   

 

6 Furnizuesit 
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 
Të plotësohet nga personeli i ACERT 

S/N Emri i furnizuesit Furnizuesi i Certifikatë organike ER AR Shënime 

1   ☐Po / ☐Jo    
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2   ☐Po / ☐Jo    

3   ☐Po / ☐Jo    

 

7 Detajet e prodhimit të algave dhe algave 
Për tu mbushur nga 
Personeli i ACERT 

S/N 
Emër alga 
deti/alga 

Emer 
shkencor 

Kodi CN 
(8 shifra) 

viti 
Objektet e 
prodhimit 

(AF) 

Fillimi 
vjetor 
(ton) 

Shtesat Largimet 
Prodhimi 
vjetor i 

vlerësuar 
(ton) 

Periudha e 
prodhimit 

ER AR Shënime 
Blerjet 
(ton) 

Të 
prodhuar

a vetë 
(ton) 

Vjelja/mb
ledhja 
(ton) 

mbetje/të 
tjera (ton) 

1    

Viti aktual            

Vitin e kaluar            

2    

Viti aktual            

Vitin e kaluar            

 

8 Kultivimi 
☐ E aplikueshme / ☐e 
pazbatueshme 

ER AR Shënime 

b.1 

Dendësia e kulturës ose intensiteti i funksionimit duhet të regjistrohet dhe duhet të ruajë 
integritetin e mjedisit ujor duke siguruar që sasia maksimale e algave të detit që mund të 
mbështetet pa efekte negative në mjedis nuk tejkalohet. 

☐Po / ☐Jo 

  
Pjesa III 2.3 & 3.1.5.3 të rregullores 
2018/848 Jepni më poshtë një shpjegim se si plotësohet kërkesa e mësipërme. 

 

8.2 

A ripërdor ose riciklon operacioni, ku është e mundur, litarët dhe pajisjet e tjera të përdorura 
për rritjen e algave të detit? 

☐Po / ☐Jo 

  
Pjesa III 2.3.4 e rregullores 
2018/848 Jepni shpjegime të 

mëtejshme: 
 

8.3 
Zbatohet për operacionet e kultivimit të algave të detit që kryhen në zonën 
bregdetare. 

☐ E aplikueshme /☐ E pazbatueshme    

A 

A zbaton operacioni praktika të qëndrueshme që përdoren në të gjitha fazat e prodhimit, nga mbledhja e algave 
të detit deri në vjeljen? 

☐Po / ☐Jo 

  
Pjesa III 2.2.2 (a) të rregullores 
2018/848 Shpjegim i 

mëtejshëm: 
 

B 

Operacioni siguron që të ruhet një grup i gjerë gjenesh, mbledhja e algave të mitur në natyrë duhet të bëhet 
rregullisht për të plotësuar stokun e kulturës së brendshme. 

☐Po / ☐Jo 

  
Pjesa III 2.2.2 (b) të rregullores 
2018/848 Shpjegim i 

mëtejshëm: 
 

8.4 
Plehrat nuk do të përdoren përveçse në ambiente të brendshme dhe vetëm nëse janë të autorizuar për 
përdorim në prodhimtarinë organike dhe konkretisht janë të listuara vetëm? 

☐Po, ☐Jo, ☐NA   
Pjesa III 2.2.2 (c) neni 24 i 
rregullores 2018/848 
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Shpjegim mbi 
përdorimin e 
plehrave: 

 

Emri i produktit komercial Substancat aktive Dozimi 
Lidhja në faqen e internetit të 

plehrave 
   

        

        

8.5 

Zbatohet vetëm për operacionet e kulturave të algave të detit në det ☐ E aplikueshme /☐ E pazbatueshme    

Operacioni përdor lëndë ushqyese që ndodhin natyrshëm në mjedis, OSE ☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 2.3.1 e rregullores 
2018/848 

Operacioni përdor lëndë ushqyese nga prodhimi i kafshëve organike të akuakulturës, 
mundësisht të vendosura afër si pjesë e një sistemi polikulture . 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 2.3.1 e rregullores 
2018/848 

8.6 

Zbatohet vetëm në objektet në tokë ku përdoren burime të jashtme ushqyese ☐ E aplikueshme /☐ E pazbatueshme    

A i merr operacioni masat e nevojshme për të siguruar që nivelet e lëndëve ushqyese në ujin 
e rrjedhës janë vërtet të njëjta ose më të ulëta se uji që rrjedh? 

☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 2.3.2 e rregullores 
2018/848 

Nëse po, cilat masa?     

A përdor operacioni lëndë ushqyese me origjinë bimore ose minerale dhe të listuara? 
☐Po, ☐Jo 
(nëse po, plotësoni tabelën e 
mëposhtme) 

  
Pjesa III 2.3.2 e rregullores 
2018/848 

Emri i produktit komercial Substancat aktive Dozimi 
Lidhja në faqen e internetit të 

plehrave    

       Neni 24 i rregullores 2018/848 

        

        

8.7 Përgatitja e produkteve të papërpunuara ☐Po / ☐Jo   
Pjesa III 1.10 e rregullores 
2018/848 

 

9 Masat kundër ndotjes dhe pastrimi i pajisjeve dhe objekteve të prodhimit ER AR Shënime 

9.1 

A hiqen organizmat bio-ndotës vetëm me mjete fizike ose me dorë dhe kur është e 
përshtatshme kthehen në det në një distancë nga ferma 

☐Po, ☐Jo 
Më poshtë jepni masat e detajuara 

  
Pjesa III 3.4.1 (e) të rregullores 
2018/848 

    

9.2 A pastrimi i pajisjeve dhe objekteve do të kryhet me masa fizike ose mekanike. ☐Po, ☐Jo   
Pjesa III 3.4.1 (e) të rregullores 
2018/848 

9.3 
Kur pastrimi nuk është i kënaqshëm, a përdor kompania vetëm substancat e listuara? ☐Po, ☐Jo   

Pjesa III 3.4.1 (f) të rregullores 
2018/848 

Emri i produktit komercial Substancat aktive Linku i faqes së internetit të produktit    

      Neni 24 i rregullores 2018/848 
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10 Nënkontraktimi Aktivitetet 
☐ E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 
ER AR Shënime 

10.1 A kryhen aktivitete nga kompani të palëve të treta? ☐Po / ☐Jo   
Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 
2018/848 

10.2 

A janë të disponueshme dhe të bashkangjitura kontratat me nënkontraktorët, të cilat deklarojnë qartë aktivitetet e 
veçanta të nënkontraktimit dhe dispozitat e orientuara në rregulloren 2018/848 të shërbimeve të aplikuara? 

☐Po / ☐Jo   
Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 
2018/848 

A janë nënkontraktorët të certifikuar nga një Organ kontrolli ekuivalent? ☐Po / ☐Jo   
Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 
2018/848 

Nëse po, a janë bashkangjitur certifikatat e tyre? ☐Po / ☐Jo   
Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 

2018/848 

Nëse jo, 

a është kompania e gatshme t'i përfshijë këto aktivitete në sistemin e kontrollit të operatorit ? 

(Dorëzoni një OSP shtesë për aktivitetet e ofruara nga Nënkontraktori) 
☐Po / ☐Jo   

Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 
2018/848 

a monitorohen apo mbikëqyren aktivitetet e nënkontraktimit?  ☐Po / ☐Jo   
Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 

2018/848 

si po monitorohet konformiteti me rregulloren 2018/848 në të gjitha fazat? ( Kërkon dokumentacion )    

☐ Mbikëqyrja ☐ Trajnimi ☐ Mbajtja e të dhënave ☐ Other    

Lista e nënkontraktorëve në tabelën e mëposhtme, - -  

10.3 Emri i Nënkontraktorit Adresë Trupi i Kontrollit 
Periudha e 

shërbimeve të 
aplikuara 

Produktet në 
fjalë 

Aktiviteti - - - 

   YY-BIO-XXX   
☐Magazinimi 
☐ Other 

   

10.4 A ofrohen aktivitete të nënkontraktuara për operatorë të tjerë organikë ? ☐Po / ☐Jo   
Neni 34.3 & 34.5 i rregullores 
2018/848 

10.5 Nëse po, 

a janë bashkangjitur certifikatat e tyre? ☐Po / ☐Jo    

janë të disponueshme dhe të bashkangjitura kontratat me operatorët, të cilët deklarojnë qartë 
aktivitetet e veçanta të nënkontraktimit të shërbimeve të aplikuara? 

☐Po / ☐Jo    

lista e operatorëve që marrin shërbimet e nënkontraktimit nga kompania në tabelën e mëposhtme, - -  

10.6 Emri i Operatorit Adresë Trupi i Kontrollit 
Periudha e 

shërbimeve të 
aplikuara 

Produktet në 
fjalë 

Aktiviteti - -  

   YY-BIO-XXX   
☐Magazinimi 
☐ Other 

   

 

11 Transporti ER AR Shënime 

11.1 Produktet transportohen nga furnizuesi ☐Gjithmonë | ☐Asnjëherë | ☐Herë pas here ( Nëse gjithmonë , kaloni pyetjet 7.2-

7.4 dhe 7.9 )   
(61) neni 23.1; Shtojca III 1 e 
rregullores 2018/848 

11.2 
Mjetet e transportit për transportin e produkteve organike,   

Shtojca III 3.1.6.6 e rregullores 
2018/848 

☐Makinë ferme 
☐Kamion i 
hapur 

☐Kamion i 
mbyllur 

☐Enë ☐Vagon treni ☐Anija ☐Aeroplan ☐ Other    

11.3 A përdoren mjetet e mësipërme për transportin e kulturave jo organike? ☐Po / ☐Jo   
Aneksi III 2 Neni 38.1(c) të 
rregullores 2018/848 

11.4 A transportohen produktet organike së bashku me produktet jo organike? ☐Po / ☐Jo   
Aneksi III 2 Neni 38.1(c) të 
rregullores 2018/848 
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11.5 Pritja e lëndëve të para organike në ☐ Me shumicë | ☐çanta ☐të vogla | Çanta të mëdha |☐ Arka | ☐ Kartona/kuti | ☐Enë |☐ 
Other 

  
Shtojca III 5 e rregullores 
2018/848 

11.6 Analiza laboratorike e lëndëve të para ☐ Çdo lot | ☐Çdo furnizues |☐ Other    

11.7 

Dokumentet e vlerësuara nga operacioni për pranimin e produkteve organike,   
Shtojca III 5 e rregullores 
2018/848 

☐Fatura ☐Certifikatë nga furnizuesi ☐Fatura e ngarkesës / CMR    

☐ Dëftesa/faturë e transportit ☐Certifikata e transaksionit (TC) ☐  Other    

11.8 A përfshihen treguesit e mëposhtëm të detyrueshëm në dokumentet tregtare? ☐Po / ☐Jo   
Shtojca III 5 e rregullores 
2018/848 

a. emrin dhe adresën e furnizuesit ☐Po / ☐Jo    

b. emri i produktit i shoqëruar me një referencë për metodën e prodhimit organik ☐Po / ☐Jo    

c. numrin e kodit të Trupit të Kontrollit të furnizuesit (YY-BIO-XXX) ☐Po / ☐Jo    

d. aty ku është e rëndësishme, numri i lotit ☐Po / ☐Jo    

e. 
a paraqitet informacioni i mësipërm edhe në një dokument shoqërues që mund të lidhet në mënyrë të 
pamohueshme me paketimin, kontejnerin ose transportin me automjet të produktit? 

☐Po / ☐Jo    

11 
.9 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e transportit, 
( i pazbatueshëm në rastet kur lëndët e para dorëzohen nga furnizuesi) 

   

☐Pastrim me regjistrim ☐ Ndarja e kohës ☐ Other    

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo    

 

12 Magazinimi 
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 
ER AR Shënime 

12.1 Lloji i njësisë 
Sipërfaqja (m 2 

) 
Ruajtja e 

Në pronësi / me 
qira 

Përdoren për    

A   

☐Lende e pare, lende e paperpunuar; ☐Inputet; 
☐prodhimit përfundimtar 

☐pajisje & materiale paketimi; ☐ Other 

☐Në pronësi 

☐Me qira 

☐Organike 

☐Jo Organike 
  Aneksi III 7 i rregullores 2018/848 

B   

☐Lende e pare, lende e paperpunuar; ☐Inputet; 
☐prodhimit përfundimtar 

☐pajisje & materiale paketimi; ☐ Other 

☐Në pronësi 

☐Me qira 

☐Organike 

☐Jo Organike 
   

C   

☐Lende e pare, lende e paperpunuar; ☐Inputet; 
☐prodhimit përfundimtar 

☐pajisje & materiale paketimi; ☐ Other 

☐Në pronësi 

☐Me qira 

☐Organike 

☐Jo Organike 
   

12.2 
A ruhen lëndët e para jo organike së bashku me lëndët e para organike? ☐Po / ☐Jo   Aneksi III 7 i rregullores 2018/848 

Nëse po, a vendosen shenja identifikimi në njësinë e magazinimit për të ndarë lëndët e para organike? ☐Po / ☐Jo   Aneksi III 7 i rregullores 2018/848 

12.3 A ruhen ndonjë input të ndaluar së bashku me lëndët e para organike ose substancat e autorizuara? ☐Po / ☐Jo   Aneksi III 7 i rregullores 2018/848 

12.4 

Rreziqet e kontaminimit ,    

☐ Përzierje e produkteve me jo organike ose në 
konvertim 

☐ Përzierje e përbërësve ☐  Other   
Neni 9.5 & 28 i rregullores 
2018/848 

☐ Ndotja me substanca të paautorizuara ☐Humbja e gjurmueshmërisë ☐  Other   Neni 9.5 & 28 i rregullores 
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2018/848 

12.5 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e ruajtjes,   
Neni 9.5 & 28 i rregullores 
2018/848 

☐Ndarja e vendit ☐ Ndarja e kohës ☐ Higjiena    

☐Pastrim me r mbajtjen e shënimeve ☐ Shenjat në mur ☐ Identifikimi i lotit   Shtojca III 3.b.(i) e rregullores 
2018/848 

☐Diskriminuar me ngjyra të ndryshme paketimi ☐ Shenjat në dysheme ☐  Other    

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo    

 

13 Transporti të produkteve përfundimtare ER AR Shënime 

13.1 Produktet transportohen: 
☐Transporti i brendshëm në njësinë e trajtimit në pronësi, ☐Blerësi, ☐N/A, njësia e trajtimit është 
në të njëjtin vend 

  
neni 23; 38 (c) të rregullores 
2018/848 

13.2 Produktet transportohen nga blerësi 
☐Gjithmonë | ☐Asnjëherë | ☐Herë pas here | ☐Nuk aplikohet 
( Nëse gjithmonë , kaloni pyetjet 7.2-7.4 dhe 7.9 ) 

   

13.3 
Mjetet e transportit për transportin e produkteve organike,    

☐Makinë ferme 
☐Kamion i 
hapur 

☐Kamion i 
mbyllur 

☐Enë ☐Vagon treni ☐Anija ☐Aeroplan ☐ Other    

13.4 A përdoren mjetet e mësipërme për transportin e kulturave jo organike? ☐Po / ☐Jo    

13.5 A transportohen produktet organike së bashku me produktet jo organike? ☐Po / ☐Jo    

13.6 Transporti i produkteve organike në ☐çanta ☐të vogla | Çanta të mëdha |☐ Arka | ☐ Kartona/kuti | ☐Enë |☐ Other    

13 .7 

Dokumentet e vlerësuara nga operacioni për pranimin e produkteve organike,   
Aneksi III 5 & 1 neni 23 i 
rregullores 2018/848 

☐Fatura ☐Certifikatë nga furnizuesi ☐Fatura e ngarkesës / CMR    

☐ Dëftesa/faturë e transportit ☐Certifikata e transaksionit (TC) ☐  Other    

13.8 A përfshihen treguesit e mëposhtëm të detyrueshëm në dokumentet tregtare? ☐Po / ☐Jo   
Neni 32 dhe 33 të rregullores 

2018/848 

a. emrin dhe adresën e furnizuesit ☐Po / ☐Jo    

b. emri i produktit i shoqëruar me një referencë për metodën e prodhimit organik ☐Po / ☐Jo     

c. numrin e kodit të Trupit të Kontrollit të furnizuesit (YY-BIO-XXX) ☐Po / ☐Jo    

d. aty ku është e rëndësishme, numri i lotit ☐Po / ☐Jo    

e. 
a paraqitet informacioni i mësipërm edhe në një dokument shoqërues që mund të lidhet në mënyrë të 
pamohueshme me paketimin, kontejnerin ose transportin me automjet të produktit? 

☐Po / ☐Jo    

13.9 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e transportit, 
( i pazbatueshëm në rastet kur lëndët e para dorëzohen nga furnizuesi) 

  
Neni 9.5 & 28 i rregullores 
2018/848 

☐Pastrim me regjistrim ☐ Ndarja e kohës ☐ Other   
Shtojca III 3.b.(i) e rregullores 
2018/848 

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo    
 
  



 

ICS-BIO 3 CC -D1.34/ 0 1/220323  fq . 10. 14 

 

1 4 
Sistemi i regjistrimit dhe gjurmueshmëria (të dhënat duhet të lejojnë gjurmueshmërinë e produktit në të gjitha 
nivelet) 

ER AR Shënime 

14.1 E aplikueshme për grumbullimin e prodhuesve të algave dhe algave të detit   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

a ☐Të dhënat e prodhimit dhe korrjes, (të dhënat minimale: Lista e specieve, data e fillimit, vendndodhja, data e korrjes, sasia e 

korrur, numri i serisë/lotit) 
  Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

b ☐Plehërimi (informacioni minimal: data e aplikimit, lloji i plehërimit, sasia e plehut të përdorur)   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.2 E aplikueshme për grumbullimin e algave të egra   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

a ☐Historia e aktivitetit të vjeljes për çdo specie në shtretër të emërtuar,   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

b ☐Vlerësimi i korrjes (vëllimet) për sezon,   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

c ☐Burimet e mundshme të ndotjes për shtretërit e korrjes,   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

d ☐Rendiment vjetor i qëndrueshëm për çdo shtrat.   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.3 ☐Të dhënat e transportit dhe pranimet e lëndëve të para   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.4 ☐Burimi i lëndës së parë – Pritja e produkteve organike (informacioni minimal: Data, produkti, sasia, furnizuesi, numri i faturës)   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.5 ☐Ruajtja e lëndëve të para   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.6 ☐Ruajtja e algave të korrura/grumbulluara/alga deti   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.7 ☐Të dhënat e transportit dhe pranimet e produkteve përfundimtare   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.8 ☐Faturat e lëndëve të para, kopjet e certifikatave nga furnitorët   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.9 ☐Regjistrimet e shitjeve (duke përfshirë faturat dhe certifikatat e blerësit, si dhe shitjet dhe shitjet lokale si jo organike)   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.10 ☐Të dhënat e pastrimit (të diskriminuara për pastrimin e magazinimit; objektet; makineritë; pajisjet/mjetet; mjetet e transportit, etj.)   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.11 ☐Të dhënat në lidhje me aktivitetet e nënkontraktimit (aktivitetet e ofruara nga të tjerët ose të ofruara për të tjerët nga kompania)   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.12 ☐  Other   Neni 34.5 i rregullores 2018/848 

14.13 Në cilën gjuhë ose gjuhë mbahen të dhënat e mësipërme? 
(P.sh., anglisht, arabisht, kinezisht, turqisht, rusisht, ukrainas, etj.)     

14.14 A mbahen të dhënat për të paktën pesë vjet? ☐Po / ☐Jo    

 

15 Dokumentet Mbështetëse 

☐Licencë operimi ☐Plani i menaxhimit të qëndrueshëm ☐Raportet e analizave të ujit 

☐Regjistri tatimor ☐Vlerësimi mjedisor ☐Raportet e brendshme të mostrave të laboratorit 

☐ID/ Pasaportë ☐Diagramet skematike të rrjedhës ☐Marrëveshjet e nënkontraktimit 

☐Diagrami i rrjedhës së produktit dhe financiar (vetëm nëse 

është i ndryshëm) 
☐Grafikët përshkrues të rrjedhës ☐Certifikata e furnizuesit 

☐Harta/paraqitja skematike e objektit ☐ Regjistro formularët ☐  Other 

☐Hartat satelitore të objekteve (përfshirë koordinatat) ☐ Sistemi i gjurmueshmërisë / Sistemi i numërimit të loteve ☐  Other 

☐ Foto/video ☐ Futni faturat dhe/ose faturat ☐  Other 

 

DEKLAROJ DHE MERRIM: 
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a) të kryejë operacionet në përputhje me rregullat e prodhimit organik; 
b) të pranojë, në rast shkeljeje ose parregullsie, zbatimin e masave të rregullave të prodhimit organik; 
c) të marrë përsipër të informojë me shkrim blerësit e produktit për të siguruar që nga ky prodhim të hiqen indikacionet që i referohen metodës së prodhimit organik; 
d) të pranojë, në rastet kur funksionimi im dhe/ose nënkontraktorët e funksionimit tim kontrollohen nga autoritete të ndryshme kontrolli ose organe kontrolli, në përputhje me sistemin e 

kontrollit të ngritur nga ACERT, shkëmbimin e informacionit ndërmjet këtyre autoriteteve ose organeve; 
e) të pranojë, në rastet kur operacioni im dhe/ose nënkontraktorët e operacionit tim ndryshojnë autoritetin tonë të kontrollit ose organin e kontrollit, transmetimin e dosjeve të tyre të 

kontrollit tek autoriteti ose organi i kontrollit pasues; 
f) të pranoj, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, të informoj pa vonesë autoritetin kompetent vendor përkatës, sipas dispozitave të përcaktuara në Vendin e Tretë në 

fjalë; 
g) të pranojë, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, që dosja e kontrollit të mbahet për një periudhë të paktën pesëvjeçare; 
h) të pranoj të informoj pa vonesë ACERT-in dhe autoritetin ose autoritetet përkatëse të kontrollit ose organet ose organet e kontrollit për çdo parregullsi ose shkelje që prek statusin organik 

të produkteve të mia ose produkteve organike të marra nga operatorë ose nënkontraktorë të tjerë. 
 
Unë deklaroj solemnisht se të gjitha informacionet e paraqitura në ACERT SA me aplikimin tim janë të vërteta dhe të sakta. Kam marrë dhe e pranoj plotësisht Rregulloren e Çertifikimit dhe 
dispozitat e përcaktuara në “Rregulloren 2018/848” dhe ndryshimet e saj. Unë do të respektoj plotësisht dispozitat e përcaktuara në “Rregulloren 2018/848” dhe marr përsipër të njoftoj 
menjëherë ACERT-in sa herë që modifikohet ndonjë masë e përshkruar në këtë formular. 
 
 

Data Emer Mbiemer Nënshkrimi 

 Owner or legal representative  



 

 0 1/220323  
 

Të plotësohet nga ACERT 
 

ANEKSI I 
( të plotësohet gjatë inspektimit ) 

 
 

Α. PRANIMI I EKIPIT DHE DEKLARATA E INDEPENDENCEINSPEKTORËVE 
 
Ekipi i inspektimit 

Inspektori kryesor  Kodi  

Inspektori 1  Kodi  

Inspektori 2  Kodi  

Inspektori 3  Kodi  

 
Kompania për Inspektim 

Emri i kompanisë  Kodi  

I pranishëm gjatë inspektimit ☐ Pronari i kompanisë☐ Përfaqësuesi ligjor 

 

Data(at) e inspektimit   
Kohëzgjatja e Inspektimit Fillimi : Përfundo : 

 
 

Α1. PRANIMI I EKIPIT TË INSPEKTIMIT NGA OPERACIONI DHE DEKLARATA E PAVARËSISË 
 

Të të nënshkruar  ☐ Pronari /☐ Përfaqësuesi ligjor i operacionit të mësipërm , unë deklaroj se: 

 
1. Pranoj inspektimin e operacionit të sipërpërmendur për datat e shënuara më sipër. 
2. Pranoj pa kushte përbërjen e Ekipit të Auditimit. 
3. Asnjë nga ekipi i auditimit nuk ka pasur marrëdhënie profesionale me funksionimin tim gjatë dy viteve të fundit. 

 
Data: // 

 
 

Data:  

Të Nënshkruarit 

 

(Emri dhe nënshkrimi) 

 
 
 

Α2. PRANIMI I INSPEKTIMIT CAKTIMI DHE DEKLARATA E EKIPIT INDEPENDENCETË AUDITIMIT 
 
1. Unë pranoj inspektimin e operacionit të sipërpërmendur për datën e përmendur më sipër ashtu siç më është 

planifikuar dhe caktuar nga departamenti i certifikimit të Organizatës. 
2. Ne të nënshkruarit deklarojmë se gjatë dy viteve të fundit nuk kemi pasur asnjë marrëdhënie profesionale me 

operacionin e sipërpërmendur. Ne jemi të vetëdijshëm dhe pranojmë kushtet e Standardit Organik ACERT dhe 
Standardit ISO/IEC 17065. 

 
 

Inspektori kryesor  Inspektori 1 
  

( Emri, Mbiemri dhe Nënshkrimi ) ( Emri, Mbiemri dhe Nënshkrimi ) 

Inspektori 2  Inspektori 3 
  

( Emri, Mbiemri dhe Nënshkrimi ) ( Emri, Mbiemri dhe Nënshkrimi ) 

 



 

 0 1/220323  
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ANEKSI II 
( të plotësohet gjatë inspektimit ) 

☐ Inspektimi Fillestar - ☐Inspektimi Monitorues 

☐Inspektim shtesë 
☐ Inspektim i plotë fizik 

☐Inspektimi fizik jo i plotë: 
☐ I shpallur 

☐ E paparalajmëruar 
☐ Other 

 

Përmbledhja e inspektimit duke përfshirë gjetjet dhe vërejtjet e tjera të dobishme. Për më tepër, përmblidhni sistemin e prodhimit dhe zinxhirin e furnizimit. 

 

 
Tabela 1: Produktet e ruajtura të korrura/grumbulluara 

Produkt Sasia (ton) Statusi Vendndodhja është ruajtur Vërejtje 

  ☐Organike - ☐Në konvertim - ☐Konvencionale   

  ☐Organike - ☐Në konvertim - ☐Konvencionale   

 
Tabela 2: Fekondimi 

Produkt Sasia e përdorur (kg) Substanca Llojet Vërejtje 

     

     

 
Tabela 3: Inputet e ruajtura 

Produkt Sasia (ton) Substanca Vendndodhja është ruajtur Vërejtje 

     

     

 

Rezultatet e Llogaritësit të Riskut  
 
 

Data e Inspektimit Emer Mbiemer Nënshkrimi: 

   

 
 


	ANEKSI I
	ANEKSI II

